
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 9 ноября 2022 года  № 560 
 
 

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области  

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу 

предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение 

части затрат в связи с выполнением работ по газификации индивидуальных 

домовладений в рамках государственной программы Ленинградской 

области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" 
 

 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания 

Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко 

по вопросу предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение 

части затрат в связи с выполнением работ по газификации индивидуальных 

домовладений в рамках государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной  

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области". 
 

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение 

Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко. 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 9 ноября 2022 года № 560  

(приложение)  

 

 

ОБРАЩЕНИЕ  

Законодательного собрания Ленинградской области  

к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросу 

предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение  

части затрат в связи с выполнением работ по газификации индивидуальных 

домовладений в рамках государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной  

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области" 

 

 

Уважаемый Александр Юрьевич! 

 

В целях обеспечения устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышения энергоэффективности 

в Ленинградской области постановлением Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 утверждена государственная программа 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в Ленинградской области" (далее – государственная программа). В рамках 

подпрограммы "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной  

и инженерной инфраструктуры" для обеспечения достижения целей 

государственной программы предусмотрена реализация комплекса процессных 

мероприятий "Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной  

и инженерной инфраструктуры", который включает в себя мероприятия  

по газификации индивидуальных домовладений. 

В реализации мероприятий принимают участие юридические лица  

и индивидуальные предприниматели в качестве получателей субсидии  

на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по газификации 

индивидуальных домовладений. 

Постановлением Правительства Ленинградской области от 30 августа 

2013 года № 282 утвержден Порядок предоставления субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на возмещение части затрат в связи с выполнением работ  

по газификации индивидуальных домовладений в рамках государственной 

программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования 

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" (далее – постановление № 282). 



2 

 

Постановлением № 282 для получателей субсидий – юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей, выполнивших работы по газификации 

индивидуального домовладения, установлено такое требование на получение 

субсидии, как наличие договора с собственником домовладения. При этом  

на момент заключения договора на выполнение работ по газификации 

индивидуального домовладения в указанном индивидуальном домовладении 

должны быть не менее одного года зарегистрированы по месту жительства 

граждане Российской Федерации (гражданин Российской Федерации), 

состоящие (состоящий) в родственных отношениях с собственником 

домовладения (супруг, супруга, родители, дети, дедушка, бабушка, внуки),  

и (или) сам собственник домовладения. 

Установленное постановлением № 282 требование о необходимости 

регистрации по месту жительства в индивидуальном домовладении сужает 

количество возможных случаев получения организациями и индивидуальными 

предпринимателями субсидий на возмещение части затрат в связи  

с выполнением работ по газификации индивидуальных домовладений, создает 

излишние бюрократические препятствия, а высокая стоимость работ  

по газификации индивидуальных домовладений не способствует реализации 

планов проведения газификации в Ленинградской области.  

Учитывая высокую социальную значимость обеспечения газоснабжением 

индивидуальных домовладений, необходимость обеспечения устойчивого 

функционирования газотранспортной системы в условиях значительного 

снижения рынка сбыта газа в европейском направлении, просим Вас 

рассмотреть вопрос о внесении изменений в постановление № 282, 

предусматривающих отмену требования о регистрации граждан Российской 

Федерации по месту жительства в индивидуальном домовладении, имеющих 

регистрацию по месту жительства на территории Ленинградской области  

не менее одного года на момент заключения договора на выполнение работ  

по газификации индивидуального домовладения, при предоставлении субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области организациям и индивидуальным 

предпринимателям на возмещение части затрат в связи с выполнением 

указанных работ в рамках постановления № 282. 


